CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 249/2025

Denomina Antonio Ersio Faccio –
“Tonhão” dispositivo viário da sede do
Município.

Art. 1º Fica denominado Dispositivo viário Antonio Ersio Faccio – “Tonhão”, o
dispositivo localizado no encontro da Rua Padre Luciano com a Avenida Santo Antônio, na Vila
Xavier.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de agosto de 2025.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Antonio Ersio Faccio, conhecido também como Tonhão ou Antoninho, nasceu em 15
de novembro de 1932, em Ibaté, interior de São Paulo. Ainda garoto, se mudou para
Araraquara com a família.

Morador ilustre da Vila Xavier de Araraquara, Tonhão começou sua vida no esporte
perto de casa, na Associação Atlética Ferroviária. Também atuou na Associação Desportiva
Araraquara (ADA) e, com muito esforço e destaque, chegou a atuar pela AFE, nossa Associação
Ferroviária de Esportes.

Atuou como Zagueiro entre 1954 e 1955 e depois de 1957 a 1963. Em 1962, vestindo
a camisa grená e representando Araraquara, Tonhão participou do amistoso entre Ferroviária
e Seleção Brasileira, em jogo preparatório antes da conquista do bicampeonato mundial. Em
uma partida dividida em três períodos, Antoninho enfrentou atletas como Djalma Santos,
Belini, Nilton Santos, Didi, Zito, Garrincha, Pelé, Zagalo, entre outros.

É preciso destacar que o zagueiro, enquanto atuava pela Ferroviária, foi citado pelo
próprio Rei Pelé como uma das zagas mais difíceis de passar, ao lado de sua dupla Rodrigues.

Ainda pela Ferroviária, Antoninho realizou duas excursões internacionais: Europa
(1960) e África (1962). O ex-jogador também defendeu Palmeiras, Ponte Preta, XV de
Piracicaba e Barretos.

Além da habilidade nas quatro linhas, Tonhão se destacou em Araraquara como
comerciante, sendo por mais de 40 anos proprietário do estabelecimento Palácio das Tintas.
Também foi diretor de futebol da Ferroviária e diretor do hospital Beneficência Portuguesa
por longos anos.

Foi em Araraquara que Tonhão se casou e fixou residência. Em 1999, o Decreto
Legislativo nº380 da Câmara Municipal de Araraquara garantiu que ele ganhasse a honraria
de Cidadão Araraquarense. Nos deixou em 24 de abril de 2018, em nossa Morada do Sol, aos
85 anos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de agosto de 2025.

PAULO LANDIM

DENOMINAÇÃO

Interessado:     Vereador Paulo Landim

Processo nº:     60.950/2025

INDICAÇÃO

Local: Dispositivo Viário

Loteamento: Vila Xavier

Nome: ANTONIO ERSIO FACCIO – “TONHÃO”

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominado Dispositivo viário Antonio Ersio Faccio – “Tonhão”, o dispositivo

localizado no encontro da Rua Padre Luciano com a Avenida Santo Antônio, na Vila

Xavier.

jtbmj 21/08/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

02
F

-0
2F

A
-E

5F
D

-8
F

25
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
02

F
-0

2F
A

-E
5F

D
-8

F
25

DISPOSITIVO VIÁRIO ANTONIO ERSIO FACCIO – “TONHÃO”

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

02
F

-0
2F

A
-E

5F
D

-8
F

25
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
02

F
-0

2F
A

-E
5F

D
-8

F
25

Araraquara, 25 de agosto de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
RAFAEL DE ANGELI
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

                              Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à

indicação nº 3680/2025, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, que propõe a inclusão

do nome do Senhor ANTONIO ERSIO FACCIO, O “TONHÃO”, na relação de nomes

destinados aos próprios públicos do município.

                              Informamos que, em atenção ao pleito apresentado, a

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, designou o Dispositivo viário

localizado no encontro da Rua Padre Luciano com a Avenida Santo Antônio, na Vila

Xavier, para fins de atendimento da solicitação, conforme documentação anexa, que

ora encaminhamos para subsidiar a competente proposição legislativa no âmbito desta

Egrégia Câmara Municipal.

                                Aproveitamos a oportunidade para enaltecer a justa e

meritória homenagem prestada pelo Nobre Vereador, a qual reconhece, de forma

pública, a trajetória do estimado ANTONIO ERSIO FACCIO, contribuindo para a

valorização de sua memória.

                                Renovamos, assim, nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO
Chefe de Gabinete

ACFL 47.664/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

02
F

-0
2F

A
-E

5F
D

-8
F

25
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
02

F
-0

2F
A

-E
5F

D
-8

F
25

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 602F-02FA-E5FD-8F25

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO EVANGELISTA MONTEIRO NETO (CPF 254.XXX.XXX-77) em 25/08/2025 13:33:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/602F-02FA-E5FD-8F25

https://araraquara.1doc.com.br/verificacao/602F-02FA-E5FD-8F25

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 59N9NTR18G05E10B
		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-26T15:15:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura